
Intern 

 

 

 

 ROMÂNIA          

 JUDEŢUL SĂLAJ          

 COMUNA CRASNA                               

 CONSILIUL LOCAL        

    

HOTĂRÂREA Nr.6.  
Din data de 29.01.2019. 

privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Crasna 

Consiliul local al comunei Crasna: 

  Având în vedere: 

-  expunerea de motive a primarului cu nr.619/22.01.2019;  

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.620/22.01.2019; 

- avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 

- prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

- Avizul cu nr.14127/2016 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici pentru funcțiile publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Crasna, județul Sălaj și din cadrul serviciilor 

publice de interes local fărăr personalitate juridică; 

- prevederile art.38 din OUG nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene; 

- prevederile art.107 şi 112 alin. (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, precm și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modficiările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. XVI alin.2 din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art.36. alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b” şi art. 45 alin.(1) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Crasna, conform anexelor nr. 1 şi nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei. 

Art.3.Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

- Primarul comunei; 

- Compartiment Buget –Contabilitate – Resurse umane; 

- A.N.F.P; 

- www.primariacrasna.ro; 

- Dosar hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

    Kocsis Eva                                    Secretarul comunei Crasna, 
                                                     Lazar Veturia 

 

 



Intern
Anexa nr.1.

La HCL nr.6 din 29.01.2019.

ORGANIGRAMA

APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI CRASNA

CONSILIU LOCAL PRIMAR 1

Comisii de specialitate 3 Administrator public 1

Biblioteca comunala   1

Camine culturale        2 T=7

S.V.S.U.                    5 C=1

S.P.A.                      8677,5 E=6

Viceprimar 1

S
e

rv
ic

iu
l 
p

u
b

lic
 l
o

c
a

l 
d

e
 e

v
id

e
n

ță
 a

 p
e

rs
o

a
n

e
lo

r

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
a

s
is

te
n

ța
 s

o
c
ia

lă
, 
a

u
to

ri
ta

te
 t
u

te
la

ră
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
re

la
ți
i 
c
u

 p
u

b
lic

u
l

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
a

g
ri

c
o

l

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
fo

n
d

 f
u

n
c
ia

r 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
b

u
g

e
t 
-c

o
n

ta
b

ili
ta

te
 -

re
s
u

rs
e

 u
m

a
n

e
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
im

p
o

z
it
e

 ș
i 
ta

x
e

 l
o

c
a

le
, 
în

re
g

is
tr

a
re

 

v
e

h
ic

u
le

 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
u

rm
ă

ri
re

a
 ș

i 
e

x
e

c
u

ta
re

a
 c

re
a

n
țe

lo
r 

b
u

g
e

ta
re

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
re

țe
a

u
a

 e
le

c
tr

o
n

ic
ă

 a
 c

o
m

u
n

it
ă

ți
i 
lo

c
a

le

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
a

c
h

iz
iț
ii 

p
u

b
lic

e
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
u

rb
a

n
is

m
, 
a

m
e

n
a

ja
re

a
 t
e

ri
to

ri
u

lu
i 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
a

d
m

in
is

tr
a

re
, 
in

tr
e

ti
e

n
e

re
, 
d

e
s
e

rv
ir

e
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 
c
e

n
tr

u
 d

e
 i
n

fo
rm

a
re

 t
u

ri
s
ti
c
ă

 

C
o

n
s
ili

e
ru

l 
p

e
rs

o
n

a
l 
a

l 
p

ri
m

a
ru

lu
i 

T=3 T=3 T=1 T=3 T=2 T=3 T=3 T=4 T=1 T=1 T=1 T=4 T=2 T=1

C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0 C=0

E=3 E=3 E=1 E=3 E=2 E=3 E=3 E=4 E=1 E=1 E=1 E=4 E=2 E=1

Servicii publice 

subordonate

Enumerare       nr. post

Poliția 

locală

Secretar 1



Intern

Anexa La HCL nr. 6   / 29.01.2019.

Inalt functionar 

public
de conducere de executie de conducere de executie

Demnitari

Primar S

Viceprimar M

Administrator public
Administrator 

public
M

Secretarul unității administrativ-teritoariale

Secretarul unității 

administrativ-

teritoriale

II S

Birou poliția locală

Şef birou II S

Poliţist local I Asistent S

Poliţist local I Principal S

Poliţist local III Superior M

Poliţist local III Superior M

Poliţist local III Principal M

Poliţist local III Principal M

Consilierul personal al primarului
Inspector de 

specialitate
 IA S

Compartiment:Evidența persoanelor
Inspector I Superior S

Inspector I Asistent S

Referent II M

Inspector I Superior S

Inspector I Superior S

Mediator sanitar G/M
Compartiment: relatii cu publicul

Inspector I Principal S

Inspector I Debutant S

Inspector I Asistent S

Referent III Superior M

Inspector I Superior S

Inspector I Superior S

Inspector  I Superior S

Inspector  I Superior S

Inspector  I Asistent S

Inspector I Superior S

Inspector I Principal S

Referent III Superior M

Inspector I Superior S

Referent III Asistent M

Referent III Superior M

Referent III Superior M

Compartiment:reţeaua electronică a comunităţii locale
Inspector I Asistent S

PRIMARIA COMUNEI CRASNA

Functia publica

Clasa

Gradul/  

Gradul 

profesional

Compartiment: urmărirea şi executarea creanţelor bugetare

Compartiment:asistenţa socială, autoritate tutelară 

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/g

rad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATII

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Compartiment: agricol

Compartiment: fond funciar

Compartiment: buget - contabilitate - resurse umane

Compartiment: impozite şi taxe locale, înregistrare vehicule

STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA



Intern

Compartiment: achiziţii publice

Inspector I Superior S

Inspector I Debutant S

Muncitor calificat I M

Muncitor calificat I M

Guard

Şofer I M

Compartiment: centru de informare turistică
Inspector de 

specialitate
II S

Inspector de 

specialitate
debutant S

Biblioteca comunală 

Bibliotecar I A M

Căminul Cultural

Referent I A M

Referent I A M

S.V.S.U. Crasna

Conducător 

autospecială

Conducător 

autospecială

Conducător 

autospecială

Conducător 

autospecială

Conducător 

autospecială

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 2 0 2

Nr. total de funcţii publice de execuţie 28 1 29

Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 1 0 1
Presedinte de 

sedinta
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 17 0 17 Contrasemneaza

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii 

publice
49 1 50 Secretarul comunei

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. 

Nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

cu modificările şi completările ulterioare ***

74,5 3 77,5

Lazar Veturia

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare

*** se aplică pentru administrația publică locală

Compartiment: urbanism, amenajarea teritoriului

Compartiment: administrare, întreţinere şi deservire

Kocsis Eva


